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Sammanfattning 
Skogsmård (Martes martes) har länge varit Sveriges enda mårdart men 2018 gjordes det 

första fyndet av en annan art, stenmård (Martes foina), i nordöstra Skåne. Efter att detta fynd 

uppmärksammats fick Invasiva Arter på Svenska Jägareförbundet in uppgifter om ytterligare 

tre fynd från området. Syftet med studien var således att undersöka om stenmård är en 

etablerad art i nordöstra Skåne samt att undersöka om det finns släktskap mellan de funna 

individerna. Utifrån tidigare fyra fynd utfördes en fältstudie för att försöka samla in 

ytterligare fynd av stenmård i nordöstra Skåne, med hjälp av fällfångst. Fältstudien utfördes 1 

november 2020ï28 februari 2021 vilket motsvarade jakttiden för mård i Skåne. Inga nya fynd 

av stenmård gjordes under fältstudien, men sju fynd rapporterades in från allmänheten inom 

studieområdet. Således har totalt elva bekräftade fynd gjorts i Sverige åren 2014ï2021, 

samtliga i nordöstra Skåne. Genetiska analyser utfördes av Naturhistoriska riksmuseet på fyra 

av kadavren för att undersöka eventuellt släktskap mellan dem, genom att jämföra 

individernas mitokondrie-DNA. Resultatet visade att de fyra individerna hade samma 

haplotyp och således härstammar från en gemensam anmoder. Utifrån åldersbestämning och 

tidpunkt för fällning kunde även bekräftas att de fyra individerna härstammar från minst två 

kullar och därmed att föryngring skett i området. Vi bedömer stenmård som en etablerad 

främmande art i nordöstra Skåne, eftersom den inom historisk tid inte ingått i Sveriges fauna 

och eftersom föryngring bekräftats. Vidare bedömdes att artens potential att klassas som 

invasiv bör utredas ytterligare utifrån ekologiska, ekosystemrelaterade och ekonomiska 

aspekter. 
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Etablering, Främmande art, Invasiv främmande art, Mitokondrie-DNA, Skogsmård, 

Stenmård 
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Abstract 
Pine marten (Martes martes) was the only marten species in Sweden until 2018 when the first 

stone marten (Martes foina) was found in the north-east of Scania. When this finding became 

public, four more records from the area were reported to the Swedish association for hunting 

and wildlife management. In this study it was investigated if the stone marten is an 

established species in the north-east of Scania and if there is a genetic relationship between 

the found individuals. Based on the localization of previous records, a trapping field study 

was performed to see if further records of stone marten could be made in the north-east of 

Scania. The field study was executed between 1 November 2020-28 February 2021, which is 

within the hunting season of martens in the area. The field study did not result in any new 

records, but in seven new reports from the public within the area. In summary, a total of 

eleven stone marten records have been made in Sweden 2014-2021, all in the north-east of 

Scania. The Swedish Museum of Natural History in Stockholm performed genetic analyses of 

four of the cadavers to investigate their genetic relationship by comparing mitochondrial 

DNA. Results showed that the four individuals had the same haplotype and therefore 

originate from one common ancestral female. Based on age determination and time of death 

it was also confirmed that the four individuals originate from at least two litters and that 

reproduction has occurred in the area. Since the stone marten historically is not part of the 

Swedish fauna and since local reproduction was confirmed, it was concluded that the species 

is an established alien species. It was also concluded that the species potential to be classified 

as invasive should be further investigated based on ecological, ecosystem related and 

economical aspects.  
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Inledning 

Arters utbredning 
Hur arter fördelar sig geografisk över jordklotet är inte slumpmässigt utan beror på att alla 

har sina specifika krav på miljön till följd av evolution (Smith & Smith 2015). Arters 

geografiska fördelning påverkas av deras krav på miljön såväl som interaktion med andra 

arter, så kallad interspecifik konkurrens (Ruiz-Gonzalez et al. 2015). För att en art ska kunna 

leva i en viss miljö måste den kunna överleva, tillväxa och reproducera sig inom området 

(Smith & Smith 2015). Det område där dessa krav uppfylls omfattar artens ekologiska nisch 

(Virgós et al. 2012). Den totala nisch där en art skulle levt och reproducerat sig om 

konkurrens inte fanns närvarande kallas för dess fundamentala nisch. Till följd av konkurrens 

i de flesta ekosystem använder arter dock bara en del av sin fundamentala nisch, vilket kallas 

realiserad nisch (Smith & Smith 2015). Där en art befinner sig geografiskt kallas dess habitat 

och processen då en individ eller population aktivt söker och väljer ett passande habitat kallas 

i sin tur för habitatselektion (Piper 2011). Både habitatselektion och ekologisk nisch är 

beroende av biotiska så väl som abiotiska faktorer (Smith & Smith 2015). De abiotiska 

faktorerna som påverkar arters utbredning är exempelvis topografin, klimatförhållanden och 

vattendrag i området. De biotiska faktorerna innefattar bland annat närvaro av bytesdjur och 

predatorer och som tidigare nämnt närvaron av interspecifik konkurrens (Ruiz-Gonzalez et al. 

2015). Även om ett habitat anses lämpligt för en art kan dess spridning begränsas av 

geografiska barriärer, exempelvis hav eller berg (Smith & Smith 2015). 

Etablering av främmande arter i nya områden sker i flera steg. Det första som sker är att en 

art förflyttas från sitt ursprungsområde med mänsklig hjälp, vilket kan ske antingen avsiktligt 

eller oavsiktligt. Om arten reproducerar sig inom det nya geografiska området har en tillfällig 

etablering skett. Om ungarna överlever och populationen växer fås en permanent etablering 

som via spridning kan leda till ytterliga etablering i nya geografiska områden (Havs- och 

Vattenmyndigheten 2015). Enligt Naturvårdsverket (2020a) definieras således främmande 

arter som de arter eller underarter av djur, växter, svampar och mikroorganismer som inte 

förekommit naturligt i Sverige under historisk tid, utan avsiktligt eller oavsiktligt flyttats till 

ett område utanför sitt naturliga utbredningsområde genom någon form av mänsklig hjälp. 

Invasiva främmande arter definieras följaktligen som främmande arter som hotar den 

biologiska mångfalden. Definitionen av invasiva främmande arter kopplas dock inte bara till 

hot mot den biologiska mångfalden utan även till ekonomiska skador för samhället och 

enskilda privatpersoner (Naturvårdsverket 2020b). Invandring av främmande arter till Sverige 
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ökar varje år till följd av dagens samhällsutveckling med bland annat fler och snabbare 

transporter, vilket leder till etablering av fler förbindelser mellan geografiska områden som 

tidigare inte haft kontakt med varandra (Naturvårdsverket 2020a). 

Skogsmård och stenmård 
Skogsmård (Martes martes) är Sveriges enda inhemska mårdart och kallas i folkmun kort och 

gott för mård. Skogsmården har en kroppslängd på 40ð55 centimeter och en svanslängd på 

20ð25 centimeter. Vikten varierar mellan könen, men hanar är i regel större än honor. 

Normalvikt ligger på 0,6ð1,9 kilogram (Hagström & Hagström 2010). Pälsen skiftar mellan 

ljus- och mörkbrun med en gul till orange strupfläck (Figur 1). Nyansskiftningar i pälsen kan 

bero både på ärftliga betingelser och att pälsen bleks efterhand inför det årliga pälsbytet. 

Strupfläcken sträcker sig i regel inte ner över frambenen. En utmärkande karaktär för 

skogsmård är även att tassarnas undersida är täckta med hår (Jensen 2004) (Figur 2). Parning 

sker ofta i juli och ungarna föds året därpå i april till följd av fördröjd fosterutveckling. 

Kullstorleken varierar men oftast föds 3 ungar (Hagström & Hagström 2010). 

 

 

 

Figur 1. Skillnader på strupfläck mellan stenmård (vänster) och skogsmård (höger).  

Foto av Per-Arne Åhlén, Mårdhundsprojektet.  
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Figur 2. Skillnader på tassbehåring mellan skogsmård (vänster) och stenmård (höger).  

Foto av Per-Arne Åhlén, Mårdhundsprojektet.  

 

På europeiska kontinenten delar skogsmården livsrum med en annan mårdart; stenmård 

(Martes foina) (Lindström 2001). Stenmården har en kroppslängd på cirka 45 centimeter och 

en svanslängd på cirka 25 centimeter. Normalvikt ligger på 1,3ð1,7 kilogram och likt 

skogsmård är hanarna i regel större än honorna (Hagström & Hagström 2010). Stenmårdens 

pälsfärg skiljer sig mest från skogsmårdens under vintern, då man tydligt ser att bottenullen 

hos stenmård är ljus och hos skogsmård brungrå. De yttre håren, stickelhåren, är bruna hos 

stenmård. Strupfläcken är vit och kan variera i form, men är normalt delad och sträcker sig 

ner på frambenen (Figur 1). Under sommaren kan strupfläcken få en gul nyans och 

bottenullen bli tunnare, vilket gör det svårare att skilja de två arterna åt. För de båda 

mårdarterna gäller dock att strupfläcken kan ha en otydlig gräns av bruna prickar, vilket kan 

underlätta när man ska skilja individer av samma art från varandra. Till skillnad från 

skogsmård saknar undersidan av stenmårdens tassar behåring (Jensen 2004) (Figur 2). Hos 

stenmård sker parning i juli-augusti och ungarna föds året därpå i mars-april till följd av 

fördröjd fosterutveckling. Kullstorleken varierar, men oftast föds 2ð3 ungar (Hagström & 

Hagström 2010). Storleksmässigt har stenmård något lägre ben, mindre öron och kortare nos 

än skogsmård. Nosen skiljer sig även, mellan arterna, i färg på det nakna partiet då detta är 

mörkt hos skogsmård och hos stenmård närmast ljusrött (Jensen 2004) (Figur 3). På åtelfoton 

kan det vara svårt att skilja de båda arterna åt, men främst utifrån karaktärer som pälsfärg, 
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öronstorlek och avstånd mellan öronen är det möjligt. Dock behövs i regel flera foton eller en 

video av individen för att artbestämningen ska bli säker (Hofmeester 2017).  

 

 

 

Figur 3. Skillnader på nosfärg mellan skogsmård (vänster) och stenmård (höger).  

Foto av Per-Arne Åhlén, Mårdhundsprojektet. 

 

När två arter har samma typ av kroppsbyggnad, som skogsmård och stenmård, har de ofta 

överlappande nischer. För att minska överlapp i födokonsumtion mellan arter, kan en art 

anpassa sig genom att antingen begränsa eller utöka sin diet (Gazzola & Balestrieri 2019). 

Både skogsmård och stenmård har skogsmiljö som nyckelhabitat (Virgós et al. 2012). Det är 

dock känt att stenmård är mer knuten till kulturlandskapet, till följd av konkurrens med 

skogsmård (Gazzola & Balestrieri 2019), vilket gjort att stenmård kommit nära inpå 

människan (Jensen 2004). Att de två mårdarterna ofta förekommer i olika miljöer borde mest 

troligt innebära att de har olika diet, men trots detta överlappar deras trofiska nischer en hel 

del (Gazzola & Balestrieri 2019). Båda arterna har en bred kost baserad på gnagare, diverse 

fåglar, fågelägg, insekter och kadaver (Hagström & Hagström 2010) men i stenmårdens diet 

ingår även arter som igelkott, mullvad, skogshare och ekorre (Jensen 2004). Frukt och bär 

ingår även i båda arternas dieter (Hagström & Hagström 2010) och stenmården är den mest 
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fruktätande karnivoren i Europa (Virgós et al. 2012). Ofta äter dock stenmården just 

kultiverade växter och synantropiska gnagare vilket tydligt återspeglar artens närvaro i 

antropogena habitat (Gazzola & Balestrieri 2019). Utifrån faktorer så som fylogenetiska 

förhållanden, morfologi, födosökbeteende och aktivitetsmönster är skogsmård och stenmård 

de mest lika Europeiska sympatriska karnivorerna (Larroque et al. 2015), men trots dessa 

likheter finns inga bevis för att hybridisering sker mellan arterna (Davison et al. 2002). 

Stenmård och människan 

I urban miljö orsakar stenmårdar obehag då de bosätter sig i bebyggelse. De är exempelvis 

kända för att använda sig av vindsvåningar i hus där de orsakar skada på isoleringen till taket. 

De lämnar även obehagliga dofter och fläckar från avföring och urin, samt stör genom att föra 

oväsen (Herr et al. 2010). Herr (2008) gjorde en studie av urbana stenmårdars ekologi och 

beteende där resultat visade att de flesta individerna i urban miljö bosatte sig i byggnader. Det 

sågs dock en skillnad mellan årstider, då individerna bosatte sig i obebodda byggnader under 

vår, sommar och höst, men sedan förflyttade sig till bebodda byggnader under vintern. Andra 

studier har även påvisat att stenmården klättrar in i motorutrymmet på fordon där de tar 

sönder ljud- och värmeisolering samt biter i gummi och plastdelar. Detta fenomen 

uppmärksammades redan på 1970-talet i Schweiz och beteendet har sedan setts 

återkommande i Central- och Östeuropa (Herr et al. 2009). Varför stenmård har detta 

beteende är inte helt fastställt, men en teori är att det mest troligt är kopplat till artens 

territoriella beteende (Herr 2008). 

Ett annat exempel där beteendet hos stenmård medfört problem för samhället var i april 2016 

när en individ orsakade kortslutning i en jordspänningsstation hos den europeiska 

forskningsinstitutionen Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire (CERN) i Schweiz. 

Kortslutningen resulterade i att världens största partikelaccelerator, The Large Hadron 

Collider (LHC), stängdes av i en vecka. Senare samma år, i november, klättrade en annan 

stenmård över staketet till CERN och saboterade en isolator och även då stängdes 

partikelacceleratorn. Denna gång kunde partikelacceleratorn startas upp efter endast en dag 

(Natuurhistorisch Museum 2017). De totala samhällskostnaderna till följd av stenmårdars 

skadegörelse på egendom är inte kända men med tanke på skadornas omfattning, utifrån 

exemplen ovan, kan det tänkas röra sig om miljardbelopp.  

Stenmård i Sverige  
Som nämnt ovan samlever de två mårdarterna på europeiska kontinenten, men i den svenska 

faunan har stenmård aldrig tidigare varit medräknad. Detta beror på att när inlandsisen smälte 
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och landet höjdes öppnades den så kallade Dana älv, numera ersatt av Öresund och Bälten. 

Således stängdes invandringsvägen i söder för landdjur medan vägen i nordöst, via Finland, 

ännu var öppen, dock endast för mer köldtåliga djur. Stenmårdens utbredningsområde 

expanderade norrut i Europa, till följd av böndernas omskapande av landskapet i form av 

skogsskövling och uppodling av mark, först efter järnåldern. Då hade Öresund och Bälten 

redan tillkommit (Lindström 2001) vilket förklarar att stenmårdens närmsta etableringsgräns, 

gentemot Sverige, är i Danmark och Tyskland (Hagström & Hagström 2010).  

År 2018 gjordes dock det första fyndet av stenmård i nordöstra Skåne (Svenska 

Jägareförbundet 2018). När detta fynd bekräftats och information om det nått allmänheten 

fick Invasiva Arter på Svenska Jägareförbundet in ett foto från 2014 på en fälld spendragen 

stenmårdshona och ytterligare två kadaver uppdagades senare, ett från 2019 och ett från 2020 

(Svenska Jägareförbundet 2021). Totalt hade alltså fyra fynd av bekräftade stenmårdar gjorts 

i nordöstra Skåne, ett foto och tre kadaver, innan denna studie inleddes.   

Syfte 
Syftet med denna studie var att undersöka om stenmård är en etablerad art i nordöstra Skåne 

samt att undersöka om det finns släktskap mellan de individer som samlats in.  

Målet med studien var således att i en fältstudie försöka samla in ytterligare fynd av 

stenmård, samt att utifrån släktskapsanalys utreda om fynden, befintliga och eventuella nya, 

invandrat separat eller om föryngring skett i undersökningsområdet. 

Följande frågeställningar har använts: (1) Finns det en etablerad population av stenmård i 

nordöstra Skåne? (2) Är de insamlade individerna av stenmård släkt och i så fall hur? 
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Material och metod 

Fältstudien utfördes under perioden 1 november 2020ï28 februari 2021. Den sammanföll 

således med jakttiden för mård i Skåne med hänvisning till Bilaga 1, punkt 5 Jaktförordning 

(SFS 1987:905). Den totala studieperioden omfattade 17 hela veckor.  

Undersökningsområde 
Baserat på ovannämnda tidigare fynd av stenmård i nordöstra Skåne, utfördes fältstudien i 

Kristianstad kommun, Bromölla kommun och Östra Göinge kommun (Figur 4). Allt  

kartmaterial skapades av landskapsvetarstudent Madelene Nilsson, Högskolan Kristianstad 

och undersökningsområdet beräknades till cirka 42 400 hektar enligt 

άArealen på undersökningsområdet har beräknats i programmet ArcGIS® Pro. Utifrån 

sex olika studier som har genomförts i jordbrukslandskap var medelvärdet för 

stenmårdens hemområden 110 ha (Wereszczuk & Zalewski 2018). En fälla skulle 

kunna täcka in ca 110 ha, vilket motsvarar en cirkel med en radie på ca 600m. En fälla 

skulle hypotetiskt sett kunna vara placerad precis i utkanten av ett hemområde och 

därför kunna täcka in en cirkel på 450ha, vilket motsvarar en cirkel med en radie på ca 

1200m. Genom analysverktyget Buffer har en cirkel med en radie på 1200m skapats 

runt varje fälla. Ett polygonlager har sedan skapats för att rita in ytan för 

undersökningsområdet med utgångspunkt från lagret med cirklar som har en radie av 

1200m varderaέ (Nilsson 2021).  
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Figur 4. Karta över undersökningsområde och placering av de 108 fällorna samt markering för de fyra 

tidigare fynden av stenmård. Karta skapad av Madelene Nilsson, Landskapsvetarstudent Högskolan 

Kristianstad. 
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Fällfångst och åtelkameror 
108 nyproducerade Gävleborgsfällor (se sida 19) placerades ut, av Svenska Jägareförbundet, 

efter överenskommelse med markägare. I denna studie placerade Gävleborgsfällorna på 

marken och för att inte djur som rödräv (Vulpes vulpes), huskatt (Felis catus) och grävling 

(Meles meles) skulle skadas placerades en 30 centimeter lång ingångstunnel i nät på fällornas 

fronter (Figur 8). Vid tidigare fyndplatser placerades fällorna på tätare avstånd från varandra 

men fällornas placering berodde även på vilka markägare som godkände jakt för studien. 

Således blev tätheten av fällornas placering oregelbunden över totalområdet (Figur 4). 

Utsättning av fällorna utfördes av erfarna jägare vid Svenska Jägareförbundet utifrån deras 

tidigare kunskaper och erfarenhet av mårdjakt. Fällornas placering i landskapet gjordes 

utifrån lokala förutsättningar, så som naturliga ledlinjer och stråk i naturen utifrån bedömning 

på varje plats. Exempelvis placerades fällor längs med stockar och stengärden (Figur 5) och 

vid samtliga fällor placerades även stenar eller grenar i riktning längs ingångstunneln och utåt 

för att skapa ytterligare ledningsvägar in mot fällorna (Figur 6), för att öka fångstfrekvensen.  
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Figur 5. Fälla placerad längs stengärde för att följa naturliga ledlinjer i landskapet.  

Foto av Karin Wetterberg. 
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Figur 6. Stenar placerade i en v-formad struktur framför fällan för att leda djur in mot fällans öppning. 

Foto av Elin Svensson. 

 

Vid 20 fällor placerades åtelkameror ut av Svenska Jägareförbundet för att övervaka och 

dokumentera viltaktiviteten (Figur 7). I studien användes två olika typer av åtelkameror, 14 

kameror innehöll ett SD-kort som tömdes vid varje vittjning och 6 kameror tog bilder som 

direkt skickades till en gemensam mailadress för studien. Åtelkamerorna placerades ut 

slumpvis utifrån lokala förutsättningar samt utifrån tillgänglighet för allmänheten. Det 

sistnämnda för att minimera risken av stöld.  

 




























































